



2023年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年1月31日

上場会社名 三相電機株式会社

上場取引所 東

コード番号 6518 URL <https://www.sanso-elec.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 黒田 直樹

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 岡本 富男

TEL 079-266-1200

四半期報告書提出予定日 2023年2月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第3四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	13,493	9.4	671	18.3	787	20.0	556	14.5
2022年3月期第3四半期	12,337	29.2	567	110.7	656	54.8	651	166.6

(注) 包括利益 2023年3月期第3四半期 703百万円 (13.1%) 2022年3月期第3四半期 809百万円 (121.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第3四半期	122.94	
2022年3月期第3四半期	144.28	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第3四半期	19,863	10,975	55.3
2022年3月期	17,679	10,369	58.6

(参考) 自己資本 2023年3月期第3四半期 10,975百万円 2022年3月期 10,369百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期		0.00		25.00	25.00
2023年3月期		0.00			
2023年3月期(予想)				25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,200	0.6	970	20.3	1,020	8.6	730	17.5	161.48

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期3Q	4,637,200 株	2022年3月期	4,621,900 株
期末自己株式数	2023年3月期3Q	101,147 株	2022年3月期	101,147 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期3Q	4,529,933 株	2022年3月期3Q	4,514,481 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法について)

決算補足説明資料は、当社ホームページに掲載することとしております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染状況に左右されつつも、全国旅行支援策や水際対策の緩和で個人消費は持ち直しつつあります。

一方、ロシアのウクライナ侵攻や中国のゼロコロナ政策の影響などによる資源価格の上昇や、米国の金融政策の引き締めなどを受けた円安の進行が長引いており、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

当社グループにおきましては、パソコンやスマートフォンに使われるメモリーを中心とした半導体は在庫調整の局面にあるものの、データセンター向け半導体や車載半導体の需要は旺盛で、半導体製造設備メーカーの受注残も高水準を維持しており、当社製品の半導体製造装置用ポンプの受注は引き続き堅調に推移いたしました。

また、工作機械業界の受注はインフレ抑制にともなう世界的な金利上昇により、一部で減速が見られるものの、半導体産業の強化や自動車業界の電動化による設備投資意欲は根強く、工作機械業界からのモータ受注も堅調に推移いたしました。

中国経済は頻発したロックダウンや行動制限によって、生産や物流に悪影響が出たものの、ウイズコロナ政策への転換が図られ、景気下振れリスクが限定的にとどまる可能性が高まっております。

そうした中、当社グループの生産活動も着実に回復し、経営環境に不確定要素は残るものの業績は順調に回復いたしました。

一方、部材入手難は続いており、サプライヤーの複数化や地域分散化、需要の伸長を見込んだ柔軟な部材調達を推進し、生産への影響を最小限に抑えるよう取り組んでまいりました。利益面では、安定調達に向けたサプライチェーンの確立と、原材料や資源価格の上昇を見据えた販売価格の見直しを行い利益確保に努めてまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は134億93百万円（前年同期比109.4%）となりました。

営業利益は6億71百万円（前年同期比118.3%）、経常利益は7億87百万円（前年同期比120.0%）となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は5億56百万円（前年同期比85.5%）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産は、前連結会計年度末と比べ21億83百万円増加し、198億63百万円となりました。主な内訳として現金及び預金、電子記録債権、商品及び製品ならびに仕掛品が増加したことによるものであります。負債は前連結会計年度末と比べ15億76百万円増加し、88億87百万円となりました。主な内訳として長期借入金が増加したことによるものであります。純資産は前連結会計年度末と比べ6億6百万円増加し、109億75百万円となりました。これは主に利益剰余金、為替換算調整勘定が増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年3月期の連結業績予想につきましては、2022年5月10日の決算短信発表時に公表いたしました業績予想から変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,534,271	3,069,157
受取手形及び売掛金	4,106,986	3,989,486
電子記録債権	2,126,283	2,589,785
商品及び製品	627,120	975,987
仕掛品	1,147,496	1,557,576
原材料及び貯蔵品	350,801	532,437
その他	272,170	290,962
貸倒引当金	△1,000	△1,000
流動資産合計	11,164,130	13,004,394
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,245,408	2,261,508
機械装置及び運搬具(純額)	594,722	624,534
工具、器具及び備品(純額)	370,912	443,507
土地	829,319	861,497
リース資産(純額)	494,422	520,889
建設仮勘定	105,478	216,259
有形固定資産合計	4,640,263	4,928,197
無形固定資産		
その他	101,773	117,396
無形固定資産合計	101,773	117,396
投資その他の資産		
投資有価証券	1,149,696	1,259,288
繰延税金資産	358,446	319,999
その他	265,282	233,728
投資その他の資産合計	1,773,425	1,813,016
固定資産合計	6,515,462	6,858,611
資産合計	17,679,592	19,863,005

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,100,188	1,340,464
電子記録債務	1,833,470	1,858,308
短期借入金	370,600	500,000
1年内返済予定の長期借入金	320,838	606,694
未払費用	493,609	332,776
未払法人税等	164,383	69,336
その他	887,543	941,842
流動負債合計	5,170,633	5,649,422
固定負債		
長期借入金	486,743	1,583,379
リース債務	376,798	383,753
退職給付に係る負債	1,240,653	1,236,500
負ののれん	10,762	9,148
その他	24,990	24,990
固定負債合計	2,139,947	3,237,771
負債合計	7,310,581	8,887,193
純資産の部		
株主資本		
資本金	893,684	901,663
資本剰余金	1,847,981	1,855,960
利益剰余金	7,265,138	7,709,008
自己株式	△79,134	△79,134
株主資本合計	9,927,669	10,387,497
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	55,579	37,523
繰延ヘッジ損益	81,668	33,175
為替換算調整勘定	325,046	534,515
退職給付に係る調整累計額	△20,954	△16,900
その他の包括利益累計額合計	441,340	588,313
純資産合計	10,369,010	10,975,811
負債純資産合計	17,679,592	19,863,005

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
売上高	12,337,882	13,493,218
売上原価	10,008,665	10,906,859
売上総利益	2,329,216	2,586,358
販売費及び一般管理費	1,761,230	1,914,507
営業利益	567,985	671,851
営業外収益		
受取利息	6,731	7,575
受取配当金	17,930	19,359
為替差益	22,570	48,732
投資有価証券評価益	—	908
投資有価証券売却益	2,129	871
負ののれん償却額	1,614	1,614
不動産賃貸料	27,534	29,844
売電収入	4,784	6,090
その他	30,889	27,193
営業外収益合計	114,186	142,191
営業外費用		
支払利息	5,210	6,111
不動産賃貸費用	13,197	16,616
売電費用	2,603	2,435
その他	4,862	1,179
営業外費用合計	25,874	26,343
経常利益	656,297	787,699
特別利益		
固定資産売却益	123,121	169
特別利益合計	123,121	169
特別損失		
固定資産除却損	5,088	5,040
特別損失合計	5,088	5,040
税金等調整前四半期純利益	774,330	782,828
法人税、住民税及び事業税	106,818	159,937
法人税等調整額	16,173	66,002
法人税等合計	122,991	225,939
四半期純利益	651,338	556,888
親会社株主に帰属する四半期純利益	651,338	556,888

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
四半期純利益	651,338	556,888
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,915	△18,056
繰延ヘッジ損益	21,105	△48,493
為替換算調整勘定	130,498	209,468
退職給付に係る調整額	1,683	4,054
その他の包括利益合計	158,203	146,973
四半期包括利益	809,541	703,861
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	809,541	703,861

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。